Sancti Trudonis ceterisque dilectis in Christo fratribus ejus

dem ecclesie salutem et dilectionem in Domino. Locus habi

tationis vestre privilegiatus est et sacro collegio fratrum Deo

inibi servientium ornatus; proinde de jure et consuetudine

vobis competit ponere magistrum scholarum in parochiali

ecclesia vestra more predecessorum vestrorum, nullique alii

licet absque nostro consensu et auctoritate infra terminum

parochie vestre pueris vel aliis scholaribus alicujus literalis

1) Cette pièce sans date me parait être du XII' siècle. On y voit que l'éco

lâtre de la Cathédrale avait un droit de surveillance Sur toutes les écoles du

diocèse. A cette époque, il y avait près de chaque église collégiale et de

chaque couvent une école dont le maitre était nommé par le chapitre ou le

supérieur du couvent. Les écolâtres des chapitres et les supérieurs des cou

vents s'attribuèrent bientôt un pouvoir semblable à celui de l'écolâtre de la

cathédrale, à savoir, que dans le district de leur église aucune école ne

pouvait être érigée sans leur autorisation.
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scientie eruditionem concedere. Et quia ex dignitate princi

palis magisterii nobis crediti nostrum est discernere, ubi

magistri scholarum statuendi sint vel destituendi, vos potes

tatem habendi magistrum scholarum ex antiquo habuisse et

nostro tempore cum nostro consensu et approbatione habere

cognovimus, et scripti hujus sub sigillo nostro auctoritate

adversus omnem calumniam communimus.

Petit cartulaire, fol. 27 ro.

II.

Patronage de l’église de Kerckem.

9 août 1309.

Universis presentes literas inspecturis magister JoHANNEs

dictus SAPIENs, decanus ecclesie Leodiensis, ADAM, Dei

permissione abbas monasterii Sancti Trudonis, ordinis sancti

Benedicti, diocesis Leodiensis, necnon conventus loci ejus

dem, salutem in Domino cum notitia veritatis. Noveritis quod,

eum inter nos decanum predictum ex unaparte et nos abba

tem prenominatum ex altera, controversia et materia questionis

exorte fuissent super jure patronatus ecclesie de Kerckem,

Leodiensis diocesis, site prope Sanctum Trudonem, nos pa

troni ecclesie supradicte, ad quos presentatio dicte ecclesie

Pertinet et pertinuit ab antiquo, pro bono pacis et concordie

concordamus in hoc, quod dictam ecclesiam de Kerckem

nunc vacantem per mortem seu liberam resignationem magis

tri Wilhelmi de Werde, ultimi investiti ecclesie predicte, ad

Presens simul conferemus et personaliter presentabimus ad

eamdem archidiacono loci, ex eo quod decanus et abbas pre

decessores nostri prefatum magistrum Wilhelmum presentarunt

ad ecclesiam supradictam, et ex presentatione predicta fuit

"missus ad eamdem per archidiaconum loci, prout in instru

Inentis super hoc confectis plenius continetur. Et ad removen

dum in posterum omnem discordiam et materiam questionis,

ANALECTEs III. 13
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que oriri posset super jure patronatus ipsius ecclesie, ordina

mus, quod exinde in antea dictam ecclesiam, cum eam vacare

contigerit, vicissim conferemus et conferre debebimus, necnon

presentabimus ad eamdem archidiacono loci sub hac forma,

quod abbas monasterii Sancti Trudonis predictus, vel abbas,

qui pro tempore fuerit, conferet vel conferre debebit ipsam

ecclesiam, presentabitque ad eamdem archidiacono loci, cum

ipsam primo vacare contigerit post dictam nostram collatio

nem et presentationem, secundo vero dictus decanus aut ejus

successor, tertio autem dictus abbas aut ejus successor, et

sic deinceps ipsi decanus et abbas predicti conferent et con

ferre debebunt vicissim seu alternis vicibus in futurum, unus

post alium, et presentabunt ad eamdem; supplicantes reve

rendo patriac domino-Theobaldo, Dei gratia Leodiensi epis

copo, necnon venerabilibus viris capitulo Leodiensi, ut dic

tam nostram ordinationem approbare et auctoritatem suam

eidem impertiri, quantum in eis est, velint et dignentur, et

consensum suum eidem adhibere. Et nos Theobaldus, Dei

gratia Leodiensis episcopus, supplicationi predicte, rationi

consone, annuentes, eidem ordinationi auctoritatem nostram

impertimur, et eidem consentimus, quantum in nobis est. Nos

vero capitulum predictum ordinationem ipsam laudamus, ap

probamus et eidem consentimus, quantum ad nos pertinet et

dignoscitur pertinere. In cujus rei testimonium et munimen

nos episcopus et capitulum Leodiense, magister Johannes

decanus, Adam abbas monasterii Sancti Trudonis, necnon

conventus loci ejusdem, sigilla nostra presentibus literis duxi

mus apponenda. Datum anno Domini m. ccc. ix, sabbato ante

festum beati Laurentii martyris.

L. III, fol. 98, no 368,
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III.

Le prince-évéque Ernest de Bavière érige le seminaire de

Saint-Trond.

19 aVril 1589.

ERNESTUs, Dei et Apostolice Sedis gratia confirmatus

episcopus Leodiensis, omnibus et singulis, presentes nostras

litteras patentes visuris, lecturis, seu legi audituris salutem

in Domino sempiternam.

Cum juxta sacrosancti oecumenici concilii Tridentini sanc

tiones per alias nostras litteras patentes seminarium cleri

corum in civitate nostra Leodiensi in Dei nomine erexeri

mus et instituerimus, prout iisdem nostris litteris (quarum

etiam exemplaria seu copie authentice jussu nostro per fide

lem dilectum Gualterum Morberium, typographum juratum

nostrum, typis excusse habentur ac passim prostant) plenius

continetur; ac deinde, tam ex suggestione reverendi in Christo

fidelis sincere dilecti nostri domini Leonardi Betten, abbatis

monasterii Sancti Trudonis, ordinis sancti Benedicti, oppidi

nostri ejusdem Sancti Trudonis et ipsius oppidi una nobis

cum domini temporalis, quam alioqui, cognoverimus et nobis

constet, idem nostrum oppidum admodum esse oportunum,

ut in eodem instituatur et erigatur secundarium seu minus

principale quoddam ac dicto primario Leodiensi seminario

subalternum clericorum seminarium, ex quo clerici, ibidem

in christiana pietate et bonis litteris mediocriter instituti, ad

dictam nostram civitatem Leodiensem ac dictum primarium

ibidem seminarium ad ulteriorem in pietate et bonis litteris

atque artibus profectum mitti deinde possent; jamque fideles

dilecti nostri consules, jurati et consilium oppidi nostri pre

dicti pio ad fidei et religionis nostre christiane catholice

conservationem et incrementum, et consequenter, dicti nostri

oppidi non minus temporale quam spirituale bonum et orna
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mentum ex seminarii institutione hujusmodi per Dei gratiam

secuturum, affectu ac zelo moti in solutionem et numeratio

nem annuam hereditariam ac perpetuam trecentorum flore

norum, floreno ad viginti stupheros monete Brabantie com

putato, tam in stipendia seu salaria ejusdem seminarii seu

schole rectoris et magistrorum quam in alios ejusdem semi

marii seu schole rectoris ejusdemque suppositorum necessa

rios usus impendendorum consenserint, nos decretis dicti

concilii Tridentini inherentes, ac dignitatem, utilitatem et

ornamentum insignis ecclesie cathedralis Leodiensis ac ditio

nis et diocesis Leodiensis nostrarum, itemque dicti nostri

oppidi Sancti Trudonis, oppidorumque ac locorum eidem

oppido circumvicinorum spectantes ac desiderantes, authoritate

nostra episcopali et principali quoad episcopatum et prin

cipatum nostrum Leodiensem, itemque per dicti concilii

Tridentini sanctiones et alias quomodolibet nobis compe

tente, tenore presentium de consilio venerabilium sincere

dilectorum confratrum nostrorum decani et capituli ecclesie

nostre cathedralis predicte seminarium clericorum seu scho

larium secundarium seu minus principale vel subalternum

predictum in dicto nostro oppido Sancti Trudonis in Dei

nomine erigimus et instituimus. Utque idem seminarium,

collegium seu schola competenter dotari possit, sitque unde

rector ejus, magistri et alii ministri pro necessitate honeste

ac decenter sustentari possint, dictam consulum, juratorum

et concilii oppidi nostri predicti liberalem solutionis et nume

rationis hereditarie ac perpetue trecentorum florenorum,

cujusmodi dictum est, ad usus predictos oblationem omni

cum paterna benignitate et spirituali gaudio laudantes et

approbantes, suscipientesque et acceptantes, cum imprimis

domus dicto seminario habendo, tenendo et fovendo neces

saria et oportuna requiratur, domumque sancti Matthie, fra

trum tertii ordinis sancti Francisci, Bogardorum communi

ter nuncupatorum, in dicto nostro oppido sitam, in qua unus
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tantum in presentia eodem in loco canonice professus supe

rest, neque ulla spes affulget eo loci in posterum monasterium

suscitandi, tum quia domus sit ruinosa, tum quod redditus

ejusdem monasterij summam quadraginta modiorum siliginis

annue excedere non putentur, et exercitium operum manua

lium ab origine dicti ordinis usitatum jam penitus exoleverit,

tum etiam quod fratres de Zepperen, qui pro tempore in eodem

propter pericula hospitantur, iisdem periculis cessantibus, ad

suum monasterium redire debebunt, tum etiam aliis de causis,

eidem seminario in perpetuum applicamus, assignamus, uni

mus, annectimus et incorporamus, et ne dictus ejusdem ordi

nis professus frater Melchior Scronx occasione unionis sive

incorporationis domus prefate et triginta quinque aut circiter

modiorum siliginis annui redditus cum onere unius quoti

diane misse cum aliis, seu mobilibus seu immobilibus, ad dic

tam domum spectantibus et pertinentibus, sua necessaria sus

tentatione fraudetur, nos, promisso eidem fratri (id quod et

Deo juvante adimplebimus), quod ipsi satisfactionem conce

demus et assignabimus, eosdem triginta quinque vel circiter

modios siliginis annui redditus, dicto seminario similiter in

perpetuum authoritate nostra predicta tenore presentium uni

mus, annectimus et incorporamus. Itemque de consensu do

mini abbatis supradicti, tanquam personatus de Nederpelt,

ditionis ac diocesis nostrarum predictarum, ordinarii collato